承德市人民政府承办 人大代表建议 专用笺政 协 提 案

承教提字（2023）第 36 号 （A）类

是否同意公开（是）

对政协承德市第十五届委员会第三次会议

第 9 号提案的答复

民进市委：

您提出的关于“发挥我市高校智力人才优势，助力承德

经济社会发展的建议”的提案收悉，现答复如下：

关于建议一“拓宽专业建制深耕人才育用，增强创新发

展动能，专业设置落地服务承德需要”“提升高校特色学院

和科技创新产业园实际效能。不断完善“政产学研用投”协

同创新机制”。在 2023 开始实施的《中国式现代化承德场景

教育强市工作方案》中，“实施高等教育内涵式发展攻坚计

划”被列入了八项重点工作任务之一，提出了“以需求为导

向，优化学科专业建设，加快提升高等教育综合办学能力，

建立高水平人才培养、科学研究和社会服务三位一体的协同

发展模式，提高高校人才培养质量和贡献力”总体目标，目

前我局正在有序推进各项工作，一是引导支持高校围绕服务

3+3 主导产业发展，加快优化学科专业结构步伐，2022 年 6

所高校新增设储能科学技术、太阳光热技术应用、氢能技术、

中药学、中医康复、民宿管理等本专科专业 22 个，停招老、

旧和就业率低专业 15 个。2023 年在新增水土保持与荒漠化

防治专业、停招 4 个专业、撤销 2 个专业的同时，正在积极

筹备 2024 年拟新设置的 10 余个专业、研究拟停招或撤销专

业。二是积极推进“政产学研用”协同创新机制建立，在市

委市政府的高度重视和科技局的指导支持下，“河北承德可

持续发展研究院”已于 2022 年底依托河北民族师范学院正

式建立，并依托 6 所高校和有关科研单位，联合国内骨干高

校、龙头企业相继设立了 9 个产业分院，如依托承德应用技

术职业学院设立的承德市智能装备产业研究院、依托河北旅

游职业学院设立的承德绿色食品研究院等。

关于“加大扶持地方特色学术研究”，我们将积极发挥

教育主管部门职能和作用，进一步深入研究谋划，在为政府

出谋划策、争取出台相关政策的同时，积极协调科技、财政

等部门加大专项支持力度。

关于建议二“合力打造高校课程思政教育共同体，6 所

高校共建思政教育共同体中心”“合力打造承德文化校本课

程研发”。此项内容是我局推进高等教育内涵式发展的重点

任务和目标，我局已将“实施红色育人专项行动，全面推进

“大思政课”建设、全面推进铸牢中华民族共同体意识教育”

作为《承德市教育局关于推进高等教育内涵式发展攻坚计划

工作实施方案》重要内容。

关于“合力打造图书馆知识服务通道”，我局将认真研

究您的建议，结合《中华人民共和国公共图书馆法》“国家

支持公共图书馆加强与学校图书馆、科研机构图书馆以及其

他类型图书馆的交流与合作，开展联合服务。国家支持学校

图书馆、科研机构图书馆以及其他类型图书馆向社会公众开

放”规定，把开放高校图书馆作为一项重要改革内容，积极

推动我市高校在确保校园安全、保证教育教学和科研需要的

前提下向社会开放。同时引导和支持高校图书馆加强与公共

图书馆的交流与合作，利用“互联网+图书馆”等现代信息

技术向社会公众提供数字图书馆服务。

关于建议三“政府加大委托课题发布，高校组建智力团

队完成”。我局将重点做好两方面工作，一是积极配合各相

关部门继续支持高校深化改革，进一步扩大高校办学自主

权，围绕服务国家战略需求、服务我市主导产业发展，主动

承担科研攻关任务，建立和完善人事管理、科研项目管理和

评价奖励机制。二是为政府决策当好参谋，协调各有关部门

共同推进重大科技项目立项和组织管理方式改革，即：出台

“揭榜挂帅”制度，建立以需求为导向、以解决问题成效为

衡量标准的机制和新型科研组织模式，提升我市高校科技自

主创新能力。

关于建议四“拓展渠道，利用高校资源优势引智”。此

项建议涉及高校退休人员管理、科技人才管理、人才收入分

配与激励机制多方面问题以及科技、文化、旅游等不同领域，

我们对此项建议将组织相关职能科室进一步深入研究、梳理

归纳分类，积极协调组织部、人社局、科技局、财政局、文

旅局等各相关部门，根据相关政策规定共同推进改革和工作

改进，其中属于教育主管部门职能部分我局负责推进落实。

最后，感谢您对教育工作的关心和支持，希望在今后的

工作中继续对我们提出宝贵的意见和建议。

承德市教育局

2023 年 7 月 30 日

领导签发：孙喜明

联系人及电话：代兵，2130193

抄报：市政府办公室，市政协提案委员会

	关于建议一“拓宽专业建制深耕人才育用，增强创新发展动能，专业设置落地服务承德需要”“提升高校特色学院